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Připravenost zdravotnického zařízení na vznik mimořádných událostí

zdravotnického charakteru

Abstrakt

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na připravenost a krizový

management zdravotnictví při vzniku mimořádné události s hromadným postiţením

zdraví. V prvních kapitolách jsem se snaţila poskytnout jednoduchý a ucelený přehled

o tom, jaké existují druhy katastrof, co jsou to mimořádné události a jaké jsou jejich

příčiny a důsledky. V teoretické části je dále rozebrán integrovaný záchranný systém

s důrazem na zdravotnickou záchrannou sluţbu a její úlohu zvládnutí hromadného

postiţení zdraví v přednemocniční fázi. Doporučenému postupu řešení mimořádné

události s hromadným postiţením zdraví jiţ v samotném zdravotnickém zařízení je

věnována samostatná kapitola. V dalších kapitolách je jiţ kladem důraz na krizovou

připravenost nemocnice se zaměřením na traumatologický plán.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jaký je současný stav krizové připravenosti

Nemocnice Písek, a.s. s důrazem na traumatologický plán a identifikovat jeho případné

nedostatky a najít nejlepší moţná východiska, která by daný problém eliminovala na

minimum či jej dokázala zcela odstranit. Druhým stěţejním cílem diplomové práce je

vyhodnotit znalosti zdravotnických pracovníků Nemocnice Písek, a.s. týkající se

problematiky traumatologického plánování a vyhodnotit jejich připravenost na příjem

hromadného postiţení osob a zajištění kvalitní lékařské a ošetřovatelské péče.

V diplomové práci jsem se také zabývala otázkou, zda ve zkoumaném zdravotnickém

zařízení probíhají praktické nácviky krizové připravenosti traumatologického plánu ve

spolupráci s integrovaným záchranným systémem, které jsou hlavním předpokladem

pro kvalitní a bezproblémové zvládnutí mimořádné události s hromadným postiţením

zdraví.

K dosaţení stanovených cílů byla pouţita SWOT analýza, manaţerský nástroj,

který slouţí k vyhodnocení vnitřního a vnějšího prostředí zdravotnického zařízení

prostřednictvím silných a slabých stránek, příleţitostí a hrozeb. V této práci je také

pouţit kvantitativní výzkum, metoda dotazníkového šetření, s jehoţ pomocí byla

získána data o informovanosti v problematice traumatologického plánování a postoji

zkoumané skupiny. Technika tohoto výzkumu spočívá v dotazníkovém šetření

s uzavřenými a polozavřenými otázkami. Prvních 6 otázek v dotazníku je zaměřených

na charakteristiku respondentů, tyto otázky nám podávají informace o pohlaví, věku,

stupni vzdělání a pracovní pozici respondentů a dále nás informují na jakém oddělení

a jak dlouho jsou zaměstnáni v Nemocnici Písek, a.s. V dotazníku jsou také poloţeny

3 otázky, kterými jsem chtěla zjistit subjektivní vnímání problematiky

traumatologického plánování a 3 otázky zjišťující dostupnost respondentů v případě

vzniku mimořádné události s hromadným postiţením zdraví v mimopracovní době.

Zbývajících 16 otázek slouţí k naplnění stanovených cílů a potvrzení či vyvrácení

hypotéz a na kaţdou tuto otázku je vţdy moţná jen jedna správná odpověď. Závěry

dotazníkového šetření byly vyhodnoceny na základě binomického rozdělení

v tabulkovém procesoru MS Excel.

Výsledky dotazníkového šetření přinesly překvapivé výsledky. Zdravotničtí

pracovníci jsou teoreticky dostatečně orientovaní v problematice posloupnosti úkonů

nutných ke zvládnutí mimořádné události s hromadným postiţením zdraví dle

traumatologického plánu. Ale negativním zjištěním je 74% neúčast zdravotnických

pracovníků na cvičení pro zvládnutí hromadného příjmu raněných, která dle mého

názoru poukazuje na podceňování připravenosti daného zdravotnického zařízení na

mimořádnou událost či krizové stavy. Traumatologický plán zdravotnického zařízení je

zpracován dle bodů platné legislativy a také je pravidelně aktualizován, ale

z poskytnutého rozhovoru s primářkou chirurgického oddělení MUDr. Martou

Horákovou jsou patrné slabé stránky traumatologického plánování. Traumatologický

plán obsahuje praktické nedostatky, bylo by vhodné, aby byl více specifický, konkrétní

a uzpůsobený technickým dispozicím nemocnice. Zejména není zcela dořešen systém

svolávání zaměstnanců v případě aktivace traumatologického plánu v mimopracovní

době, dále jsou nedostatečně či vůbec označeny orientační body pro integrovaný

záchranný systém a veřejnost. Poslední stěţejní slabinou je absence kontaktního místa

pro veřejnost a média. V závěru práce jsem navrhla opatření vhodná pro eliminaci či

alespoň omezení těchto krizových bodů.

Klíčová slova

mimořádná událost; krizová připravenost; integrovaný záchranný systém; zdravotnické

zařízení; traumatologický plán

Preparedness of Medical Facility to Emergency Events of Medical

Character

Abstract

Theoretical part of the diploma thesis is focused on preparedness and crisis

management of healthcare services during occurrence of emergency event with mass

health disability. The first chapters provides simple and complete overview of various

types of catastrophes, the explanation of emergency events, their causes and outcomes.

Theoretical part deals with analysis of Integrated rescue system and puts emphasis on

Medical rescue service and its role in mass health disability control in pre-hospital

phases. The whole chapter is devoted to recommended procedure of resolving

emergency event with mass health disability in the medical facility. Other chapters

emphasize on medical facility crisis preparedness focused on traumatological plan.

The aim of the diploma thesis was to find out the contemporary state of crisis

preparedness of Nemocnice Písek, a.s. emphasizing on traumatological plan and to

identify its potential deficiencies as well as to find the best possible solutions that would

eliminate the problem to minimum or would remove the problem completely. The

second mainstay of the diploma thesis was to evaluate knowledge of medical staff in

Nemocnice Písek, a.s. concerning the issue of traumatological planning and evaluate

their preparedness to admission of patients during mass health disability and providing

quality medical and nursery health care. In my diploma thesis I also looked into the case

whether the researched medical facility organises practices of crisis preparedness of

traumatological plan in collaboration with the Integrated rescue system, which make the

major presumption for quality and professional managing of emergency event with

mass health disability.

SWOT analysis was used to achieve the set goals, a managerial tool which aims

at evaluation of internal and external environment of medical facility through strengths

and weaknesses, opportunities and threats, was used. Quantitative research was also

used in the thesis, particularly the method of questionnaire survey which gathered data

about traumatological planning awareness and attitude of researched group of

respondents. This particular method involves questionnaire survey with closed and

semi-closed questions.

The first six questions in the survey are focused on the respondents´ profile to

gather information about their gender, age, education level and post at work as well as

department assignment and length of work for Nemocnice Písek, a.s. The survey also

includes three questions targeted on the subjective perception of traumatological

planning issue; other three questions should find out respondents´ availability in case of

occurrence of emergency event with mass health disability out of working hours. The

other sixteen questions are used to fulfil the set goals and to prove or disprove

hypotheses; each question has got only one right answer. The results of questionnaire

survey were evaluated via binomial distribution of spreadsheet in MS Excel.

The results of questionnaire survey were surprising. Medical staffs are

theoretically aware enough of procedures necessary for handling with emergency event

with mass health disability according to the traumatological plan. On the other hand, the

negative finding is the fact that 74% of medical staff do not participate in practice to

handle mass admission of injured people, which in my opinion shows underestimation

of the preparedness of the medical facility for emergency event or crisis. The

traumatological plan of the chosen medical facility follows the regulations given by the

valid legislation and is regularly updated but the interview with the head doctor of the

surgical department MUDr. Marta Horáková reveals the weaknesses of traumatology

planning. The traumatological plan contains practical deficiencies so that it is

recommended to make it more specific, detailed and adapted to technical disposal of the

hospital. In particular, the system of calling out the staff in case of traumatological plan

activation during out of working hours has not been fully resolved; furthermore,

direction points for the Integrated rescue system and the public have been marked

insufficiently or have not been marked at all. The last major weakness is the absence of

contact point for the media or the public. In the final part of my thesis I suggested

measures for elimination or at least reduction of the crisis points.

Key words

Emergency event; Crisis preparedness; Integrated rescue system; Medical facility;

Traumatological plan
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na připravenost zdravotnického zařízení na

vznik mimořádných událostí s důrazem na traumatologický plán, coţ představuje

problémy spojené s prostředím zdravotnického zařízení a mírou schopností

managementu zajistit prevenci, organizaci a rehabilitaci zdravotních následků katastrof


[…]


19) Při aktivaci traumatologického plánu je nutné zapojit lékárnu pro dostatek

léků a zdravotnického materiálu. Jak jsou členové tohoto oboru informováni

o aktuální situaci a poţadavcích na ně?

„Nejsem si jista, zda je lékárna aktivována, ale máme zkušenosti, pokud potřebujeme

větší mnoţství léků, máme ihned, nebo zajistí během pár hodin zásoby. Naše lékárna

funguje bezvadně, s ní je výborná spolupráce. V TP nemocnice je uvedeno, ţe za výdej

léků a materiálu zodpovídá vedoucí lékárny.“
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20) Jaká je role a úkoly stravovacího provozu při hromadném příjmu zraněných?

„Vedoucí provozně technického oddělení zajišťuje provoz v kuchyni (čaj) plus místo

v jídelně pro propuštěné pacienty.“

21) Neméně důleţitý při příjmu osob hromadně postiţených je i úklid. Jaký úkol

má úklidová sluţba v této situaci?

„Toto téţ zajišťuje vedoucí provozně technického oddělení.“

22) Máte vyčleněno nějaké místo/místnost pro mrtvé a jaká jsou pravidla pro

manipulaci s mrtvým tělem?

„Exitovaný pacient se po uplynutí doby určené lékařem odváţí na patologii nemocnice

zabalený do prostěradla s dokumentací zemřelého při MU- identifikačním štítkem

a s nacionály zemřelého, nebo jen s číslem, pokud je pacient neznámý, diagnózami,

datem a časem úmrtí. Na těle pacienta je také nesmyvatelnou napsána jeho identifikace

(nejlépe na stehně). Dokumenty o úmrtí se vyhotovují ve dvou exemplářích, jeden

zůstává na oddělení a druhý postupuje se zemřelým.“

23) Zajišťuje vaše nemocnice odbornou psychologickou případně duchovní

pomoc?

„Ano, ta funguje skvěle.“

24) Kdo podává potřebné informace příbuzným, popřípadě médiím?

„Kontaktní místo pro příbuzné či media není určeno, poţádala bych předsedu

představenstva, aby pověřil příslušnou způsobilou osobu, která bude poskytovat

informace.“

140

25) Co si myslíte o TP Vaší nemocnice? Co mu chybí, přebývá, co byste ráda

doplnila, co byste změnila?

„Myslím si, ţe obsahuje praktické nedostatky (kdo co přesně má dělat). TP by měl být

lépe přizpůsoben technickým dispozicím naší nemocnice, přesně řečeno lepší vymezení

kontaktního místa popřípadě míst, TP by měl být více specifický, konkrétní, aby bylo

vše rozepsané, praktické a vyzkoušené. Dále by to chtělo praktické nácviky MU,

alespoň jedenkrát za rok a nejlépe vţdy testovat jednotlivé úseky nemocnice. Také se

domnívám, ţe by bylo vhodné, aby TP nemocnice byl na jednotlivých odděleních

přístupný i v papírové formě (v případě výpadku proudu a tím i počítačů)."

Za poskytnutý rozhovor velmi děkuji primářce chirurgického oddělení Nemocnice

Písek, a.s. a s jejím laskavým svolením jej přikládám ke své diplomové práci.
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Obrázek 2 Souhlas s poskytnutím rozhovoru prim. MUDr. Horáková

Zdroj: Vlastní fotografie
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Příloha 4 Doporučený postup ČLS JEP č. 15 - Organizace příjmu pacientů na

vstupu nemocnice při mimořádných událostech

Zdroj: www.urgmed.cz
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Příloha 5 Ţádost o souhlas NP

zdroj: Vlastní
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Příloha 6 Mapy areálu a okolí nemocnice Písek, a.s.

zdroj: www.nemopisek.cz
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Zdroj: www.mapy.cz
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11 Seznam pouţitých zkratek

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

AVPU Alert Verbal Painful Unresponsive (metoda hodnotící stav

vědomí)

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci

CD compact disk (druh optického paměťového média)

COS centrální operační sály

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

CUP centrální urgentní příjem

ČLS JEP Česká lékařská společnost J.E. Purkyně

DRN doprava raněných a nemocných

EMOFF Emergency Office (informační systém pro podporu krizového

řízení)

FO fyzická osoba

FN fakultní nemocnice

HN hromadné neštěstí

HPZ hromadné postiţení zdraví

HZS ČR Hasičský záchranný sbor České republiky

CHIR ODD. chirurgické oddělení

INT ODD. interní oddělení

IT informační technologie

IZS integrovaný záchranný systém

JIP jednotka intenzivní péče

KM kontaktní místo
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KS krizová situace

MAAE Mezinárodní agentura pro atomovou energii

MR magnetická rezonance

MŠMT ČR Ministerstvo školství, mládeţe a tělovýchovy České republiky

MU mimořádná událost

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NEU ODD. neurologické oddělení

NIS nemocniční informační systém

NNP neodkladná nemocniční péče

OS oblastní středisko

PČR Policie České republiky

PNP přednemocniční neodkladná péče

PO právnická osoba

RDO radiodiagnostické oddělení

RLP rychlá lékařská pomoc

ŘSN řídící skupina nemocnice

SONO ultrazvuková sonografie

SUMMK Společnost urgentní medicíny a medicíny katastrof

SWOT druh metody strategické analýzy hodnotící vnitřní a vnější

faktory, které ovlivňují úspěšnost organizace

TANR telefonická asistovaná neodkladná resuscitace

TIK třídící identifikační karta

TM třídící místo

TRIAGE hromadné třídění zraněných

TP traumatologický plán
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UM urgentní medicína

ZOS zdravotnické operační středisko

ZZ zdravotnické zařízení

ZZS zdravotnická záchranná sluţba
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