JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Iva Husová, DiS.

Studijní obor: Odborný pracovník v ochraně a podpoře veřejného zdraví

Vedoucí diplomové práce: doc. MUDr. Jozef Filka, Ph.D.

Katedra/ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví

Název diplomové práce: Připravenost zdravotnického zařízení na vznik mimořádných událostí zdravotnického charakteru

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Téma diplomové práce je v současnosti velice aktuální a ojedinělé, týká se připravenosti zdravotnického zařízení na vznik mimořádných událostí.

Diplomová práce má tradiční strukturu, sestává z části teoretické (současný stav) a výzkumné (cíl práce a hypotézy). V teoretické části autorka popisuje problematiku krizového řízení v zdravotnických zařízeních, popisuje hrozby a možné nežádoucí události. Zvláštní kapitolu věnuje integrovanému záchrannému systému a řešení hromadného postižení zdraví v přednemocniční a následně v nemocniční fázi. Rozebírá teoretické základy krizové připravenosti nemocnic, zpracování traumatologického plánu.

V praktické části si autorka stanovila za cíl provést analýzu traumatologického plánu Nemocnice Písek, a.s. a zmapovat znalosti zdravotnických pracovníků v oblastech krizové připravenosti s důrazem na traumatologický plán daného zdravotnického zařízení. K naplnění stanoveného cíle autorka formulovala 3 hypotézy, které statisticky testovala. Metodika výzkumu je vhodně zvolená (kvantitativní metoda pomocí standardizovaných anonymních dotazníků). Byly použity adekvátní statistické metody. Hlavní cíl i dílčí cíle práce byly naplněny. Výsledky jsou prezentovány na 22 grafech a 26 tabulkách. Práce má 6 příloh.

Diskuse je v rozsahu 9 stran, autorka v ní diskutuje výsledky své studie a porovnává je s výsledky jiných podobných studií.

Seznam použitých zdrojů obsahuje 81 citací, převážně z posledních let. Formální úprava citací literárních zdrojů odpovídá normě ČSN ISO 690.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co byste, na základě Vaší analýzy, doporučila ke zkvalitnění traumatologického plánu Nemocnice Písek, a.s. a hlavně ke zvýšení zájmu zaměstnanců o problematiku krizového řízení?

Datum: 20. 8. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce.....